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Návrh na rozhodnutie:

Vedecká rada SvF TUKE v Košiciach
v zmysle §30 ods. 1 písmena f) zákona č.
131/2002 Z.z. o VŠ a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v zmysle neskorších
predpisov a podľa Štatútu SvF TUKE

schválila - neschválila

návrh na udelenie titulu docent Ing.
Erike Dolníkovej, PhD., v odbore
habilitačného konania a inauguračného
konania pozemné stavby

Meno, priezvisko, tituly: Ing. Erika DOLNÍKOVÁ, PhD.

Odbor habilitačného konania
a inauguračného konania: pozemné stavby

Pracovisko: Stavebná fakulta TUKE v Košiciach,

Ústav pozemného staviteľstva

Dátum a miesto narodenia: 16.02.1974, Trstená

Akademické a vedecké hodnosti: Ing. – 1998, SvF TUKE, odbor

Pozemné stavby
PhD. – 2001 v odbore teória

a konštrukcie pozemných stavieb
HABILITAČNÁ KOMISIA:
Predseda prof. Ing. Zuzana VRANAYOVÁ, CSc., SvF TU v Košiciach
Členovia prof. Ing. Jozef HRAŠKA, PhD., SvF STU v Bratislave
doc. Ing. Stanislav DARULA, CSc., ÚSTARCH SAV Bratislava
OPONENTI:

prof. Ing. Jitka MOHELNÍKOVÁ, Ph.D., FAST VUT v Brne
doc. Ing. Agnes IRINGOVÁ, PhD., SvF ŽU Žilina
doc. Ing. Ružena KRÁLIKOVÁ, PhD., SjF TU v Košiciach

HABILITAČNÁ PRÁCA:

Využitie simulačných nástrojov na predikciu svetelnej pohody v budovách

TERMÍN A MIESTO KONANIA:

24. marca 2021 o 10,00 hod., zasadacia miestnosť dekanátu V-247, Stavebná fakulta
Technickej univerzity v Košiciach, Vysokoškolská 4, Košice + on-line webex platforma.
V zmysle § 108e ods. 5 Zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a
doplnení niektorých zákonov prostredníctvom videokonferencie bez fyzickej
prítomnosti. Podľa § 108 ods. 9 vyššie uvedeného zákona bol link na videokonferenciu
verejnej časti zverejnený na web stránke SvF TUKE.

HODNOTENIE HABILITAČNEJ PRÁCE:

Predložená pôvodná habilitačná práca (protokol originality vykázal 0,92% zhodu) sa
zaoberá problematikou hodnotenia a predikcie svetelnej pohody v budovách.
Práca je systematicky členená do štyroch častí. Začína analýzou súčasného stavu
a syntézou poznatkov v oblasti výpočtových postupov a hodnotením svetelnej techniky.
Pokračuje klasifikáciou simulačných metód a simulačného programu RADIANCE.
Sumarizuje výsledky meraní dennej osvetlenosti v reálnych objektoch. V nosnej časti
rieši modelovanie objektov pomocou výpočtovej techniky a na základe meraní hodnotí
dostupnosť denného svetla ako aj vizuálnu pohodu.
Prínos práce je v spracovaní a prehĺbení súčasných poznatkov v oblasti skúmanej
problematiky, ich klasifikácia, zovšeobecnenie pre rozvoj teórie simulačných
programov v oblasti denného svetla. Pre prax je prínos v spracovaní a vysvetlení danej
problematiky v prípadových štúdiách. Poznatky získané pri spracovaní sa uplatňujú aj
v rámci vyučovacieho procesu (Stavebná akustika a osvetlenie, Modelovanie
a simulácie v budovách, Konštrukčné ateliéry).
Habilitačná komisia na základe kladných oponentských posudkov a priebehu obhajoby
konštatuje, že habilitačná práca Ing. Eriky Dolníkovej, PhD. vyhovuje vedeckým,
odborným aj formálnym kritériám a spĺňa požiadavky Vyhlášky MŠVVaŠ SR č.

246/2019 Z.z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-
pedagogických titulov docent a profesor.

STANOVISKO OPONENTOV K HABILITAČNEJ PRÁCI:
prof. Ing. Jitka MOHELNÍKOVÁ, Ph.D. považuje zvolenú tému práce za veľmi
aktuálnu, keďže habilitačná práca si klade ako hlavný cieľ poukázať na možnosť
použitia simulačných nástrojov pre predikciu návrhu vnútorného prostredia budov. V
práci je podľa nej uvedený prehľad súčasného stavu problematiky o dennom osvetlení
budov včítane prehľadu metód hodnotenia denného osvetlenia, hlavne simulačných
výpočtových metód. Oceňuje preštudovanie veľkého množstva odbornej literatúry.
Konštatuje, že výsledky zo svetelných meraní i počítačových simulácií posudzovaných
priestorov vo vybraných budovách sú habilitantkou v práci popísané a doplnené grafmi,
tabuľkami i obrázkovými výstupmi z počítačových modelovaní. K jednotlivým dielčím
výsledkom je v práci uvedená podrobná diskusia. V závere práce je popísané celkové
zhrnutie výsledkov a zhodnotenie ich prínosu. Oponentka uvádza, že po formálnej
stránke je habilitačná práca napísaná prehľadne a dôkladne, má logickú štruktúru,
texty sú vysvetľujúce a jej ciele boli splnené.

doc. Ing. Agnes IRINGOVÁ, PhD. konštatuje, že práca je spoločensky významná a z
hľadiska projektovania budov v trvalo udržateľnom štandarde vysoko aktuálna.
Komplexne analyzuje problematiku distribúcie denného osvetlenia v pracovnom
prostredí vrátane prehľadu aktuálneho stavu u nás ako i v zahraničí. Je v nej
odprezentovaný prehľad počítačových simulácii denného osvetlenia v budovách a ich
aplikácia v modelových riešeniach v troch typologických odlišných pracovných
priestoroch s porovnaním výsledkov s meraniami in situ. Predložená habilitačná práca
tvorí teoretickú a experimentálnu analýzu s využitím matematického modelovania
distribúcie denného osvetlenia v pracovnom priestore s použitím simulačných
programov Radiance 5 a Velux Daylight Visualizer 3. Oponentka konštatuje, že metódy
získavania, spracovávania ako i interpretáciu zistených faktov autorka popísala s
dobrou znalosťou teórie metodológie a metodiky výskumu v spoločenských vedách a
prejavila vynikajúcu orientáciu v odbornej literatúre a v práci so simulačnými
programami. V práci boli naplnené kritériá, ktoré sa kladú na komplexnosť a kvalitu
vymedzenia témo-tvorných pojmov, dokumentáciu faktov a prezentáciu výsledkov
simulácii a meraní s vyvodením záverov. Uvádza, že práca je uceleným príspevkom do
rozvoja teórie konštrukcii pozemných stavieb. Výsledky simulácii a meraní ako aj
teoretická časť práce sa môžu využiť ako študijný materiál pri navrhovaní budov ako aj
v definovaní cieľov ďalšieho rozvoja v danej oblasti a analýzami a vyhodnotením
výsledkov z meraní a simulácii v prípadových štúdiách autorka prispela k prehĺbeniu
poznania v danej problematike. Práca je komplexným spracovaním riešenej
problematiky s uvedením aktuálnych legislatívnych limitov s následnou analýzou voľne
dostupných softwarových programov pre simulácie denného osvetlenia v pracovnom
prostredí s ich aplikáciou v modelových štúdiách. Záverom konštatuje, že práca svojim
obsahom naplnila všetky ciele a načrtla ďalší vývoj v oblasti navrhovania denného
osvetlenia v interiéri budov pomocou simulácii v kombinácii s meraniami in situ.

doc. Ing. Ružena KRÁLIKOVÁ, PhD. vo svojom posudku uviedla, že zavedenie
inovatívnych a pokročilých stratégií systémov denného osvetlenia prispieva nielen k
zlepšeniu kvality svetla, ktorá má významný vplyv na pracovný komfort a výkon, ale aj
k zníženiu spotreby elektrickej energie v budovách. Zvolená tematika je aktuálna a v
praxi využiteľná a tvorí teoretickú a experimentálnu analýzu predikcie osvetlenosti v
budovách s podporou matematického modelovania.
Konštatuje, že formálna a jazyková stránka je dobrej úrovni a spôsob písania
habilitačnej práce svedčí o zrelosti autorky. Habilitačná práca obsahuje 113 strán, jej
text je prehľadný, štruktúra logická a má požadovanú vedeckú gradáciu.
Uvádza, že v každom z hodnotených priestorov sa vykonávajú zrakovo náročné
činnosti. Prípadové štúdie boli riešené pre vytypované vnútorné prostredia budov, ktoré

[…]

kolektívoch podáva projekty zamerané na zvýšenie kvality edukačnej činnosti
(Erasmus+).
Svoje kompetencie v oblasti pedagogických disciplín si uchádzačka zvýšila
absolvovaním doplňujúceho pedagogického štúdia a rozširujúceho štúdia matematiky
na Pedagogickej fakulte KU v Ružomberku v rokoch 2005-2008.
V rokoch 2017-2019 navštevovala vysokoškolskú pedagogiku na pracovisku KIP
TUKE.
Jej doterajšiu pedagogickú prácu v pozícii odborného asistenta možno charakterizovať
ako vysoko profesionálnu a jej skúsenosti ju zaraďujú k vyspelým ale zároveň ľudským
vysokoškolským učiteľom SvF TUKE.

Vedecko-výskumná a odborná činnosť:
Ing. Erika Dolníková, PhD. sa od začiatku svojho pôsobenia venovala základnému
a aplikovanému výskumu na oddelení konštrukcií pozemných stavieb Ústavu
pozemného staviteľstva v oblasti svetelnej pohody.
Uchádzačka sa aktívne podieľa/ podieľala na nasledovných grantových úlohách:

 VEGA 1/0835/14 Experimentálny výskum fyzikálnych vlastností fragmentov a
konštrukčných detailov obvodových plášťov budov v nestacionárnych tepelno –
vlhkostných podmienkach, 2014-2017

 VEGA 1/0674/18 Teoretická a experimentálna analýza architektonicko-
konštrukčných tvarov a fragmentov obalových konštrukcií budov určených pre
náročné klimatické podmienky, 2018-2021

 VEGA 2/0017/20 Výskum priamej zložky dennej osvetlenosti v architektonickom a
interiérovom prostredí, 2020-2022

 OP Kvalita životného prostredia Projekt VODA Zvyšovanie informovanosti
obyvateľov najmä Košického a Prešovského samosprávneho kraja v oblasti
udržateľnosti vodných zdrojov s dôrazom na zapojenie žiakov škôl, 01/2020 –
12/2021

Výsledky vedeckovýskumnej činnosti habilitantky boli publikované v popredných
odborných časopisoch a na konferenciách. Začiatky publikačnej činnosti uchádzačky
sa datujú od roku 2000. V čase podania žiadosti bola Ing. Erika Dolníková, PhD.
autorkou a spoluautorkou: 1 monografie, 1 skrípt, 13 pôvodných vedeckých prác
v domácich a zahraničných časopisoch (z toho 4 práce v časopisoch indexovaných
v databáze Current Contents).
Na jej vedeckú prácu je zaznamenaných 21 citácií (z toho 17 citácií evidovaných
v databázach WoS/Scopus).
Ing. Erika Dolníková, PhD. participuje na príprave a riešení domácich a zahraničných
výskumno-vývojových úloh a projektov. Podieľa sa na recenzovaní vedeckých článkov
v časopisoch registrovaných v databázach WoS a Scopus (napr. International Journal
of International Research and Public Health, Sustainability, Indoor and Built
Environment, Applied Sciences) a v domácich a zahraničných vedeckých
a konferenčných zborníkoch (spolu 11 recenzií). Venuje sa aj odbornej posudkovej
činnosti (3 posudky).

ZHODNOTENIE PLNENIA POŽIADAVIEK PRE MENOVANIE DOCENTOV:

Ing. Erika Dolníková, PhD. spĺňa všetky kritériá a požiadavky na menovanie za docenta
stanovené na Stavebnej fakulte TUKE. Vo svojej pedagogickej práci tvorivo využíva
vedecké a odborné poznatky získané počas dlhoročnej vedeckovýskumnej činnosti
a dopĺňa ich systematickým štúdiom odbernej literatúry. Svojou prácou, zanietenosťou,
erudíciou a schopnosťami spĺňa požiadavky za docenta v zmysle Vyhlášky MŠVVaŠ
SR č. 246/2019 Z.z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo
umelecko-pedagogických titulov docent a profesor.

ZÁVEREČNÉ STANOVISKO HABILITAČNEJ KOMISIE

Habilitačná komisia na základe habilitačného spisu, predložených separátov
publikovaných prác, kladných oponentských posudkov, úspešnej obhajoby habilitačnej
práce a prezentácii habilitačnej prednášky dňa 24. marca 2021 jednoznačne
konštatuje, že Ing. Erika Dolníková, PhD. spĺňa kritériá na habilitáciu docentov
schválených VR TUKE.
Na základe výsledkov jej pedagogickej a vedecko-výskumnej činnosti je možné
vyhlásiť, že sa jedná o komplexnú vedecko-pedagogickú osobnosť, ktorá napĺňa
všetky požiadavky vysokoškolského pedagóga v kategórii docent, prispela k rozvoju
odboru habilitačného konania a inauguračného konania pozemné stavby a má uznanie
vedeckej a odbornej komunity doma a v zahraničí.
Habilitantka vo svojej pedagogickej práci tvorivo využíva vedecko-výskumné poznatky
a skúsenosti získané počas svojej doterajšej praxe, ktoré si systematicky prehlbuje a
rozširuje. Svojou erudovanou prácou, výsledkami a schopnosťami môže významne
prispieť k zabezpečeniu vedeckých, výskumných, odborných ako aj pedagogických
úloh na Stavebnej fakulte TUKE.

Habilitačná komisia na základe vyššie uvedeného hodnotenia v zmysle § 1 ods. 15
Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z.z. o postupe získavania vedecko-pedagogických
titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v znení neskorších
predpisov

odporúča

Vedeckej rade Stavebnej fakulty Technickej univerzity v Košiciach

udeliť titul docent Ing. Erike Dolníkovej, PhD.

v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

pozemné stavby.