## Oponentní posudek habilitační práce

Název habilitační práce: Využitie simulačných nástrojov na predikciu svetelnej pohody v budovách
Autor: Ing. Erika Dolníková, PhD., Stavebná fakulta, Technická univerzita v Košiciach

Oponent: prof. Ing. Jitka Mohelníková, Ph.D., Fakulta stavební VUT v Brně

### Aktuálnosť tématu:

Denní světlo je nezbytné pro zajištění světlé pohody v budovách, což je také v souladu se současnými trendy udržitelného rozvoje ve stavebnictví. Hodnocení denního osvětlení je tedy nezbytnou součástí navrhování budov nových, avšak hraje také důležitou roli v případě posouzení světelných podmínek vnitřního prostředí v budovách stávajících. V současné době jsou tradiční metody hodnocení denního osvětlení budov postupně nahrazovány novými metodikami. Stále více využívají simulační programy umožňující modelovat posuzované prostory a detailně hodnotit jejich osvětlenost. Z toho důvodu je zvolené téma velmi aktuální.

### Cíle habilitační práce:

Habilitační práce si klade jako hlavní cíl poukázat na možnost použití simulačních nástrojů pro predikci návrhu vnitřního prostředí budov. Dílčí cíle jsou v úvodní části práce jasně stanoveny. Tyto cíle jsou reálné a splnitelné. Splnění cílů je v závěru práce diskutováno.

### Přehled současného stavu problematiky:

V práci je uveden přehled současného stavu problematiky o denním osvětlení budov včetně přehledu metod hodnocení denního osvětlení, především simulačních výpočtových metod. Autorka prostudovala velké množství odborné literatury, což také dokazuje rozsáhlý seznam použité literatury.

### Zvolené metody:

V habilitační práci jsou popsány případové studie hodnocení denního osvětlení ve vybraných budovách. Bylo posouzeno denní osvětlení ve výrobní hale, dále potom v kancelářských prostorách univerzitní budovy i administrativní budovy s prosklenou fasádou. Pro tato posouzení bylo provedeno měření denní osvětlenosti a měření jasů oblohy. Byly také provedeny simulace denního osvětlení ve vybraných částech posuzovaných budov pomocí počítačových programů RADIANCE a Velux Daylight Visualizer.

### Výsledky práce:

Výsledky ze světelných měření i počítačových simulací posuzovaných prostor ve vybraných budovách jsou v habilitační práci popsány a doplněny grafy, tabulkami i obrázkovými výstupy z počítačových modelování. K jednotlivým dílčím výsledkům je v práci uvedena podrobná diskuze. V závěru práce je popsáno celkové shrnutí výsledků a zhodnocení jejich přínosu.

### Formální úroveň práce:

Po formální stránce je habilitační práce napsaná přehledně a pečlivě, má logickou strukturu, texty jsou vysvětlující a popisné.

#### Připomínky:

K předložené práci si dovolím si uvést následující připomínky:

- Str. 74, Tabuška 4.3: mohly být uvedeny jednotky (%) u hodnot činitele denní osvětlenosti, také na str. 80 v tab. 4.4 a na str. 92, tab. 4.7 a 4.8.
- Str. 77, Obrázok 4.12: obrázky jsou málo čitelné, především popis legendy barevných označení izochar je nečitelný, totéž platí pro Obrázok 4.13 (b) a (d) na str. 79. Také legenda k Obrázku 4.20 není dostatečně čitelná. Obrázky 4.15 a 4.16 (b) mohly být větší, aby byly uvedené hodnoty jasů čitelnější.
- Str. 72 a 75, Obrázok 4.8 (b) a Obrázok 4.10 (b) na svislé ose je DF (%), ale v seznamu použitých symbolů je uvedeno pouze D (%), což mohlo být v textu vysvětleno.
- Str. 84, druhý odstavec: „Výška pracovnej roviny je 0.8 m nad úrovňou podlahy.“ Většinou se ale doporučuje zvolit výšku pracovní roviny 0.85 m.
- Str. 86, poslední odstavec: „...striešnych striechn...“, mělo být „střešních oken“.
- Str. 86, předposlední odstavec: „...teplota sa blíží k 50°C...“ – bylo to počítáno nebo naměřeno?
- Str. 86: Obrázok 4.20 má název „Priebehy dostupnosti dennej osvětlenosti“. Hodnoty jsou ale v obrázku uvedeny v %, jedná se tedy o dostupnost denního světla vyjádřenou pomocí činitele denní osvětlenosti.
- Str. 92: u výsledků hodnocení vlivu sklonu lamel žaluzií mohla být také zmínka o zasklení oken a jejich světelné propustnosti zadávané pro výpočet.

#### Otázky:

- Jaké jsou možnosti využívání simulačních programů pro hodnocení denního osvětlení v budovách v běžné projekční praxi ve vztahu k normě EN 17037 Daylight in Buildings?
- Jaké jsou současné možnosti využití simulačních programů pro výuku předmětů stavební fyziky zaměřených na denní a proslunění osvětlení budov na stavební fakultách?

#### Závěr:

Na základě výše uvedeného posudku je možné konstatovat, že Ing. Erika Dolníková, PhD. splnila cíle habilitační práce a z toho důvodu si tuto habilitační práci dovolím doporučit k obhajobě.

V Brně dne 11. 1. 2021

Jitka Mohelníková